SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 2 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2015

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2014, realizada no dia 13 de março de

2015, às 10h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos treze dias do mês de março de dois mil e quinze, às dez horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade do Campus Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/CBS/15, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre Siminski, Alexandre ten 5
Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Andressa Vasconcelos Flores, Angela Patricia 6

Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar 7
Augusto Marchioro, Cristian Soldi, Cristiano Gomes, Crysttian Arantes Paixão, Dilma 8

Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas Almeida, Francielli Cordeiro Zimermann, 9
Gloria Regina Botelho, Greicy Michelle Marafiga Conterato, Ivan Sestari, João Batista 10
Tolentino Júnior, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, José Floriano Baria Pastore, Kelen 11

Basso, Leosane Cristina Bosco, Lirio Luiz Dal Vesco, Magnos Alan Vivian, Marcelo Callegari 12
Scipioni, Mario Dobner Junior, Mônica Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria Oliveira 13

Castro, Sandra Arenhart, Samuel Luiz Fioreze, Sônia Corina Hess, Sonia Purin, Viviane 14
Glaser. STAEs André Lúcio Fontana Goetten, Cleusa Mazuco, Gabriel Felip Gomes Olivo, 15

Gisele Lima Luiz, Gustavo Cristiano Sampaio, Kaue Tortato Alves, Priscila Mendes da 16
Conceição, Sandra Elisabeth Lima. Discentes Zaida Gasperine. Diretor Administrativo Paulo 17

Roberto Kammer, Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt e Diretor Geral Leocir José 18
Welter. A ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o 19

Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 20
apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1.Apreciação da 16ª ata 21
da reunião do conselho de unidade de 2014; 2.Apreciação da 1ª ata da reunião do conselho de 22
unidade de 2015; 3.Indicação de Membros para compor a Comissão do Plano Departamental 23
de Capacitação Docente (PDCD); 4.Indicação de membros da CPA (discente e membro da 24

comunidade); 5.Solicitação de utilização de espaço; 6.Apreciação pareceres progressões 25
funcionais; 7.Apreciação pareceres estágios probatórios; 8.Apreciação pareceres de pesquisa; 26
9.Planejamento 2015-2016. II – Informes:. I - Pauta: 1.Apreciação da 16ª ata da reunião do 27

conselho de unidade de 2014: Após a realizada a correção solicitada, ata aprovada por 28
unanimidade; 2.Apreciação da 1ª ata da reunião do conselho de unidade de 2015: Ata 29
encaminhada anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade; 3.Indicação de Membros 30
para compor a Comissão do Plano Departamental de Capacitação Docente (PDCD): Foi 31

informado que uma comissão deve trabalhar na elaboração do plano que contemple o campus 32
que ficou formado com os professores Alexandre ten Caten como presidente, Cesar Augusto 33
Marchioro, Cristian Soldi, Crysttian Arantes Paixão e José Floriano Baria Pastore. Comissão 34

aprovada por unanimidade. Na próxima reunião a comissão apresentará um estimativa de 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

prazo para apresentar os trabalhos para o Conselho de Unidade e o prazo final para a entrega à 36
PROPG é dia trinta de outubro deste ano; 4.Indicação de membros da Comissão Própria de 37
Avaliação (discente e membro da comunidade): A comissão foi formada pela discente 38
Zaida Gasparine, STAE Kauê Tortato, docente Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt, 39

sendo que na mudança do Diretor, muda também o representante na comissão. E o membro 40
externo Rui Braun, secretário executivo da AMURC; 5.Solicitação de utilização de espaço: 41
O professor Alexandre Siminski solicita o espaço denominado “depósito do elevador” para 42

alocação de equipamentos e materiais referentes ao projeto “AGRICULTURA LEGAL: 43
Conservação da Floresta e dos Recursos Hídricos na Agricultura Familiar do Planalto 44
Catarinense.” Aprovado por unanimidade a utilização do espaço; 6.Apreciação pareceres 45
progressões funcionais: A professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos fez a leitura do 46

parecer de progressão funcional do professor Juliano Gil Nunes Wendt do qual a comissão é 47

favorável a aprovação, aprovado por unanimidade pelo Conselho de Unidade; 7.Apreciação 48
pareceres estágios probatórios: Apreciado o relatório da quarta avaliação de estágio 49
probatório de Adriana Terumi Itako, aprovado por unanimidade. Apreciado o relatório final de 50

estágio probatório de Adriana Terumi Itako, aprovado por unanimidade. Apreciado o relatório 51
da quarta avaliação de estágio probatório de João Batista Tolentino Junior, aprovado por 52

unanimidade. Apreciado o relatório final de estágio probatório de João Batista Tolentino 53
Junior, aprovado por unanimidade. 8.Apreciação pareceres de pesquisa: Foram 54
encaminhados os pareceres: Caracterização Físico-Química de Vinhos Coloniais da Serra 55

Catarinense de Dilma Budziak e Explorando a variação genética natural em tomateiro: 56

prospecção e introgressão na cv. Micro-Tom de alelos selvagens que conferem maior 57
tolerância ao frio de Samuel Luiz Fioreze. Projetos aprovados por unanimidade; 58
9.Planejamento 2015-2016: O Diretor Geral informou sobre o recebimento de um 59

memorando solicitou montar comissões que seja feito um planejamento para as dimensões de 60
ensino, pesquisa, extensão, cultura e gestão para os anos de 2015 e 2016. Para tanto serão 61
montadas comissões para apresentar esse planejamento a ser encaminhado. Para ensino a 62

comissão será formada pelas professoras Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Gloria Regina 63
Botelho, Kelen Basso, Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt, STA Kauê Tortato Alves 64

e discente a ser definido; Pesquisa com os professores Carla Eloize Carducci, Ivan Sestari, 65
discente e STA a serem definidos; Extensão a professora Mônica Aparecida Aguiar dos 66
Santos, STA Kauê Tortato Alves e discente a ser definido; Cultura professores Erik Amazonas 67

Almeida e Sônia Corina Hess, STA Luciane Brigida de Souza e discente a ser definido; Gestão 68
os Diretores Paulo Roberto Kammer, Leocir José Welter e Juliano Gil Nunes Wendt. Sendo 69
que todas as dimensões contarão com o administrador Gustavo Cristiano Sampaio. II – 70

Informes: a) Dia primeiro de abril chegarão os dois jardineiros para o campus; b) Tomaram 71

posse dois docentes e uma Assistente em Administração; c) Será estudada possibilidade de 72
nova formatação do Conselho de Unidade e foi mencionada as regras e punições quanto ao 73
não comparecimento às reuniões deste Conselho de Unidade, juntamente com a solicitação de 74
que sejam controladas; d) O professor Erik Amazonas Almeida solicitou a revisão dos critérios 75

de concessão de bolsas de monitorias e que o horário de distribuição de passes do RU fosse 76
bastante ampliado para os acadêmicos. Em seguida o Diretor Geral agradeceu a presença de 77

todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a 79
presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 80
16 de março de 2015. 81
 82

Adriana Terumi Itako,  83

Adriano Tony Ramos,  84

Alexandre Siminski,  85

Alexandre ten Caten,  86

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  87

Andressa Vasconcelos Flores,  88

Angela Patricia Medeiros Veiga,  89

Antonio Lunardi Neto,  90

Carine Lisete Glienke,  91

Carla Eloize Carducci,  92

Cesar Augusto Marchioro,  93

Cristian Soldi,  94

Cristiano Gomes,  95

Crysttian Arantes Paixão,  96

Dilma Budziak,  97

Eduardo Leonel Bottega,  98

Erik Amazonas Almeida, 99

Francielli Cordeiro Zimermann,  100

Gloria Regina Botelho,  101

Greicy Michelle Marafiga Conterato,  102

Ivan Sestari,  103

João Batista Tolentino Júnior,  104

Jonatas Thiago Piva,  105

Joni Stolberg,  106

José Floriano Baria Pastore,  107

Kelen Basso,  108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Leosane Cristina Bosco,  109

Lirio Luiz Dal Vesco,  110

Magnos Alan Vivian,  111

Marcelo Callegari Scipioni,  112

Mario Dobner Junior,  113

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos,  114

Patrícia Maria Oliveira Castro,  115

Sandra Arenhart,  116

Samuel Luiz Fioreze,  117

Sônia Corina Hess,  118

Sonia Purin,  119

Viviane Glaser, 120

André Lúcio Fontana Goetten,  121

Cleusa Mazuco,  122

Gabriel Felip Gomes Olivo,  123

Gustavo Cristiano Sampaio,  124

Kaue Tortato Alves,  125

Priscila Mendes da Conceição,  126

Sandra Elisabeth Lima,  127

Zaida Gasperini. 128

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 129

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 130

Diretor Geral: Leocir José Welter 131

Secretária: Gisele Lima Luiz 132